

Przyrów, dnia 18 kwietnia 2023 roku

Nr RG.0003.4.2023

**Pan Karol Auguściak**  
**Radny Gminy Przyrów**

W odpowiedzi na interpelację z dnia 4.04.2023 roku (data wpływu: 5.04.2023 roku) dotyczącą lokalizacji przystanku autobusowego w m. Knieja, informujemy, że obecnie istniejący przystanek jest zlokalizowany na zatoce autobusowej, która jest najbardziej bezpiecznym miejscem dla obsługi pasażerów, które nie powoduje bezpośredniego zagrożenia dla uczestników ruchu drogowego. Tożsame stanowisko wyrażają zarówno przedstawiciele Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, co potwierdza liczna korespondencja w tej sprawie (w załączeniu).

Stoimy na stanowisku, że sprawą nadrzędną w tym przypadku jest bezpieczeństwo osób korzystających z komunikacji autobusowej, a nie wygoda czy udogodnienia dla kierowców autobusów, których obowiązkiem jest wjazd na zatokę autobusową, zgodnie z obowiązującym rozkładem jazdy. W obecnej chwili przystanek w m. Knieja obsługiwany jest w ramach publicznego transportu zbiorowego, którego organizatorem jest Powiat Częstochowski, a na zatokę wjeżdżają wszystkie autobusy, bez względu na fakt czy ktoś wsiada lub wysiada na tym przystanku. Przedstawione w piśmie sytuacje, wskazujące na niedozwolone zachowania kierowców w zakresie obsługi pasażerów, odbywały się za ich przyzwoleniem, a nasze prośby aby zgłaszać takie nadużycia do nas bądź do pracowników Starostwa Powiatowego w Częstochowie, celem interwencji i wyciągnięcia konsekwencji w stosunku do przewoźnika, były nagminnie ignorowane.

Odpowiadając na zadane w piśmie przez Pana pytania, informujemy że:

Ad. 1. Gmina Przyrów w 2021 roku zleciła wykonanie projektu organizacji ruchu celem wyznaczenia nowej lokalizacji przystanku przy DW 786, który to został zatwierdzony przez Marszałka Województwa Śląskiego pismem nr KT-RIR.8022.429.2021.KAS KT-RIR.KW-01181/21 z dnia 19 lipca 2021 roku z terminem wprowadzenia z dniem 30 czerwca 2022 r. Przed upływem tego terminu wystąpiliśmy o ponowne zatwierdzenie ww. projektu, który został zatwierdzony pismem nr TD-RIR.8022.373.2022.GRZ TD-RIR.KW-01406/22 z dnia 29 czerwca 2022 roku z terminem wprowadzenia z dniem 31 grudnia 2023 r. Koszt wykonania projektu wyniósł 1.500 zł.

Ad. 2 i 3. Gmina Przyrów wnioskuje o wykonanie oznakowania nowego przystanku oraz utwardzonego pobocza zgodnie z zatwierdzonym projektem organizacji ruchu, a także o zabezpieczenie środków finansowych na budowę zatok autobusowych (korespondencja w załączeniu).

Ad. 4. W czerwcu 2022 r. została przeprowadzona ankieta dotycząca wyboru lokalizacji pomiędzy obecnie istniejącą, a nową, wynikającą z projektu organizacji ruchu. Większość ankietowanych mieszkańców opowiedziało się za istniejącą lokalizacją.

Ad. 5. Na trasie Koniecpol – Częstochowa funkcjonuje również komercyjna linia przewoźnika Wanam-Bus. Przewoźnik nie obsługuje przedmiotowego przystanku. W załączeniu przekazujemy aktualny rozkład tego przewoźnika na ww. linii komunikacyjnej. Z rozkładu wynika, że jest tam mniej kursów niż na linii 116 (Dąbrowa Zielona – Częstochowa), a odjazdy

autobusów w zdecydowanej większości odbywają się w podobnych godzinach (kilka minut różnicy).

Ad. 6. Obecnie potrzeby komunikacyjne mieszkańców m. Knieja są zaspokojone poprzez funkcjonowanie publicznego transportu zbiorowego, którego Organizatorem jest Powiat Częstochowski. Operator, zgodnie z umową zawartą z Organizatorem, poprawnie realizuje obsługę tego przystanku i wszystkie autobusy wjeżdżają na zatokę autobusową. Na linii komunikacyjnej nr 116: Częstochowa – Dąbrowa Zielona, zgodnie z obowiązującym rozkładem jazdy (w załączeniu), realizowanych jest 12 kursów w dni robocze oraz 7 kursów w soboty, niedziele i święta. Rozkład jazdy został dostosowany do potrzeb osób pracujących na zmiany oraz w innych godzinach, dzieci dojeżdżających do szkół w Częstochowie, a także pozostałych mieszkańców mających inne potrzeby w zakresie komunikacji. Z informacji uzyskanych od Operatora wynika, że z tego przystanku od stycznia 2023 r. stale korzystają 3 osoby, które mają wykupione bilety miesięczne (2 szkolne, 1 normalny). Natomiast bilety jednorazowe sprzedawane są okazjonalnie. Ceny biletów na obydwu liniach są jednakowe.

Miejsce, na którym obecnie zlokalizowany jest przystanek, wydzielone z poza pasa drogowego DW 786, znajduje się na zatoce autobusowej, która dedykowana jest wyłącznie do obsługi pasażerów komunikacji autobusowej. Jest to miejsce najbardziej bezpieczne dla wszystkich, którzy z niego korzystają, w tym przede wszystkim dla dzieci i młodzieży oraz osób starszych, mających problemy z poruszaniem się czy z innymi niepełnosprawnościami.

Gmina Przyrów, poprzez swój udział w organizacji powiatowego transportu zbiorowego, będzie mieć pieczę nad tym aby przedmiotowy przystanek znajdował się w rozkładach jazdy Organizatora (Powiatu Częstochowskiego) oraz był obsługiwany w takim zakresie jak obecnie.

Z poważaniem

Robert Nowak  
Wójt Gminy Przyrów

Otrzymują:

1. Adresat;
2. Aa.

Do wiadomości:

1. Przewodniczący Rady Gminy Przyrów